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یــکموشــکغرب از انقــلاباســلامی، پاســداران 16خردادمــاه،ســپاه
ــازهتریــن کــهت کــرد.ایــنموشــک ــانــام"فتــاح"رونمایــی بالســتیکب
نــوعهایپرســونیکاســت دســتاوردنیــرویهــوافضــایســپاهاســت،از
کیلومتــروســرعتیبیــن13تــا15مــاخدارد.ایــن وبــردیمعــادل1400
کنــارســهکشــورچیــن،روســیه دســتاوردســببشــدهاســتتــاایــراندر
کــهدارنــدهفنــاوریســاختموشــکهــای کشــورهایی وآمریــکا-
گیــردامــادســتیابیجمهــوریاســلامی مافوقصــوتهســتند-قــرار
رســانههای و اندیشــکدهها تــا فنــاوریســببشــد ایــن بــه ایــران
غربــی،نســبتبــهآنواکنــشنشــاندهنــدوتحلیلهایــیراپیرامــون
آنارائــهنماینــد.دراینرابطــه،اندیشــکدههایمختلــفدرغــرب،
کــهبهطورکلــیمیتــوان مســائلمختلفــیرامــوردبررســیقــراردادهانــد
ــرد:اول،اندیشــکدههاییچــونفیشــر ک ــهدودســتهتقســیم ــاراب آنه
ــوان ــران،بهعن کــهمعتقــدهســتندموشــکهایپرســرعتای وهریتــج
یــکتهدیــدجــدیبــرایامنیــتمنطقــهوجهــانشــناختهمیشــوند
کــهبیشــتربــهجنبههــایفنــی ودوم،اندیشــکدههاییچــونبروکینگــز
ایــن واقتصــادیموشــکهایایــرانتوجــهدارنــدوتحلیلهایــیدر
ــلدیگــری ــل،تحلی ــوعتحلی ــندون ای ــار کن ــد.در ــهمیدهن ــهارائ زمین
ایــن نیــزتوســطبرخــیازرســانههــایغربــیوجــودداردکــهرونمایــیاز
ــد. موشــکراامــریدرراســتایانحــرافافــکارعمومــیتلقــیمیکن

محمد ربیعی گزارش رصدی
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موشک فتاح، تهدیدی جدی برای امنیت 
منطقه غرب آسیا و جهان

برخی از اندیشکده های غربی چون هریتج و 
فیشر معتقد هستند که موشک های پرسرعت 
سپاه پاسداران، می توانند به عنوان تهدید جدی 
برای امنیت منطقه و جهان شناخته شوند. این 
اندیشکده ها بر این باور هستند که باتوجه به 
سرعت و دقت بالای این موشک ها، ایران 
می تواند به راحتی اهداف مهم دشمنان خود را 
در منطقه و حتی در دورترین نقاط جهان هدف 
قرار دهد. همچنین، این اندیشکده ها معتقدند 
که ایران با داشتن تکنولوژی پرسرعت، به عنوان 
یک نیروی نظامی قدرتمند در منطقه و جهان 
شناخته می شود که می تواند در مقابل تهدیدات 
دشمنان خود مقاومت کند. تال اینبار، رئیس 
پیشین مرکز تحقیقات فضایی مؤسسه فیشر 
در پی مطلبی که در سایت صنایع نظامی اروپا 

منتشر کرده است، بیان می کند:
»موشک فتاح، یک تهدید بسیار واقعی و یک 
چالش فناوری برای اسرائیل است که می تواند در 
نسخه های بعدی، برد بیش تری هم داشته باشد. 
این موشک به طور بالقوه می تواند استراتژی های 
درگیری دفاع موشکی بالستیکی غرب را به 

چالش بکشد.«   
در ماه فوریه سال 2022 در جریان مانور مشترک 
»جونیپر کبرا« که میان آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در پایگاه هوایی »ختسور« متعلق به نیروی هوایی 
این رژیم در مرکز فلسطین اشغالی برگزار شد، 

از سامانه های دفاع موشکی چون پدافند هوایی 
اسرائیلی »گنبد آهنین«، پدافند موشکی آمریکایی 
»ام آی ام-۱۰۴ پاتریوت« و چند فروند موشک 
ضد بالستیک آمریکایی - اسرائیلی »پیکان ۳« 
استفاده شد. مانور جونیپر کبرا، هر دو سال، 
یک بار باهدف تقویت آمادگی اسرائیل برای 
مقابله با حملات بالستیک احتمالی از سوی 
ایران و ایجاد هماهنگی بیش تر میان ارتش های 
آمریکا و رژیم صهیونیستی برگزار می شود. 
مؤسسه اندیشکده هریتج ضمن گزارشی از 

این مانور بیان کرد: 
»موشک  فتاح، علاوه بر مقابله با سامانه های 
پدافندی استفاده شده در مانور جونیپر 2022 
همچون پیکان متعلق به اسرائیل، قدرت مقابله 
با شبکه یکپارچه پدافندی که آمریکا در غرب 

آسیا به دنبال آن است را دارد.«
برخی از رسانه های غربی بر این باور هستند که 
دستیابی ایران به فناوری ساخت موشک های 
مافوق صوت، سبب به خطر افتادن امنیت اروپا 
و سایر کشورهای هم پیمان با آمریکا خواهد 
شد. در این باره، نشریه تحلیلی 1945 آمریکا 
در گزارشی با عنوان »معضل بعدی جو بایدن؟ 
ایران می گوید که می تواند موشک فراصوت 

بسازد«، بیان می کند:
»ایران با رونمایی از موشک خرمشهر 4 و تهدید 
مستقیم تل آویو از سوی ایران و همچنین افزایش 
غنی سازی اورانیوم تا 60% ، سبب شده است تا 
کشورهای اروپایی ضمن احساس خطر امنیتی 
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از سوی ایران، به دولت بایدن برای ازسرگیری 
دوباره مذاکرات هسته ای، فشار آورند.«

این در حالی است که رونمایی از موشک 
خرمشهر 4 زمانی انجام گرفت که رئیس ستاد 
ارتش اسرائیل طی بیانیه ای اعلام کرد که به دلیل 
فعالیت های هسته ای ایران، جنگ با این کشور، 

قریب الوقوع خواهد بود.
روزنامه گاردین نیز پس از رسانه ای شدن 
خبر موشک خرمشهر 4 و رونمایی از موشک 
هایپرسونیک فتاح، در یادداشتی چنین می نویسد:

»رونمایی از موشک هایپرسونیک فتاح در حالی 
انجام می شود که اسرائیل نسبت به توجه دوباره 
غرب به ازسرگیری مذاکرات با ایران، به منظور 
احیای توافق هسته ای، ابراز نگرانی کرده است.«
موشک های هایپرسونیک، سرطانی برای 

اقتصاد ایران
برخی از اندیشکده ها مانند اندیشکده بروکینگز، 
به جای بررسی جنبه های نظامی موشک های 
پرسرعت سپاه پاسداران، بیشتر به جنبه های فنی 
و اقتصادی آن ها توجه دارند. این اندیشکده ها 
معتقدند که هزینه های بالای تولید و بهره برداری 
از موشک های پرسرعت، به همراه تکنولوژی های 
پیچیده آن ها، منجر به مشکلات اقتصادی و 
فنی برای کشورهایی با توان اقتصادی پایین 

خواهد شد.
 همچنین، بعضی از این اندیشکده ها معتقدند که 
ایران با تمرکز بر توسعه موشک های پرسرعت 
و مافوق صوت، به جای سرمایه گذاری در 

بخش های دیگر اقتصادی، به طور غیرمنطقی 
عمل کرده است؛ چرا که تولید و بهره برداری 
از موشک های بالستیک، به دلیل هزینه های 
بسیار بالایی که در طول دوره زمانی تولید و 
بهره برداری از آن ها به همراه دارد، از نظر 
اقتصادی برای کشورهای درحال توسعه 

همچون ایران مقرون به صرفه نیست. 
این هزینه ها شامل هزینه های تحقیق و توسعه، 
هزینه های نیروی انسانی، هزینه های تولید، 
هزینه های نگهداری، تعمیرات و هزینه های 
تست و آزمایش می شود. در کشورهای 
درحال توسعه که بیشتر از همه به توان اقتصادی 
محدود دسترسی دارند، سرمایه گذاری در زمینه 
تولید موشک های بالستیک می تواند سبب کاهش 
سرمایه گذاری در بخش های دیگر اقتصادی 
شود و این می تواند به کاهش رشد اقتصادی 
و ایجاد مشکلات اقتصادی در آینده منجر 
شود. همچنین، تولید موشک های بالستیک 
در ایران ممکن است سبب تشدید رقابت در 
منطقه غرب آسیا و افزایش تنش های سیاسی 
و نظامی شود که این امر می تواند به کاهش 
روابط تجاری و همکاری های اقتصادی با 

کشورهای دیگر منجر شود.
موشک فتاح، راهکاری برای انحراف 

افکار عمومی
برخی از اندیشکده های غربی، هدف از رونمایی 
موشک فتاح را انحراف افکار عمومی جامعه 
ایران از مشکلات و معضلات داخلی می دانند. 
در این  باره نشریه تحلیلی 1945 آمریکا طی 
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یادداشتی بیان می کند که نمایش اقتدار نظامی 
به عنوان یک رویداد عمومی، می تواند به دو 
شکل سبب انحراف افکار عمومی در جامعه 

نسبت به مشکلات داخلی یک کشور شود:
1-  تمرکز بر مسائل خارجی: نمایش اقتدار 
نظامی معمولًا به همراه نمایش توانمندی های 
نظامی و نمایش قدرت نظامی کشور در برابر 
دیگر کشورها برگزار می شود. این نمایش ممکن 
است سبب تمرکز بیشتر افکار عمومی بر روی 
مسائل خارجی و رقابت های نظامی شود و 
توجه از مسائل داخلی کشور، منحرف شود. 
این می تواند به کاهش توجه و اهمیت دادن به 
مشکلات داخلی، از جمله مشکلات اقتصادی، 

اجتماعی و سیاسی، منجر شود. 
2-  تقویت مفهوم امنیت ملی: نمایش اقتدار 
نظامی ممکن است سبب تقویت مفهوم امنیت 
ملی در جامعه شود. این مفهوم معمولًا با تأکید بر 
تهدیدهای خارجی و نیاز به تقویت توانمندی های 
نظامی کشور برای مقابله با این تهدیدها، ترویج 
می یابد. ممکن است در برخی موارد سبب شود 
که مشکلات داخلی و مسائل اجتماعی و اقتصادی 
کشور به چشم مردم کم اهمیت تر به نظر بیاید 
و تمرکز بیشتری بر روی توانمندی های نظامی 

و امنیت ملی قرار گیرد.
موشک هایپرسونیک فتاح و آنچه که برای 

ایران رقم زد  
در پایان می توان گفت که با بررسی تحلیل های ارائه 
شده توسط اندیشکده های غربی، بازتاب رونمایی 

از موشک هایپرسونیک فتاح و دستاوردهای 
راهبردی آن را می توان در چندین مورد خلاصه 

کرد:
اول آن که ایران با دستیابی به فناوری ساخت 
موشک های مافوق صوت، از سطح بازدارندگی 
در منطقه غرب آسیا عبور کرده و به مرحله 
تهاجم رسیده است. جمهوری اسلامی ایران 
در ابتدا و با استفاده از ساخت و تولید انبوه 
موشک های کوتاه برد مقرون به صرفه، سبب 
ایجاد یک بازدارندگی اشباعی شد اما در ادامه 
و باتوجه به پیچیده شدن روابط و رقابت ها در 
منطقه غرب آسیا، سیاست خود را برای حفظ 
امنیت ملی از بازدارندگی صرف، به تهاجمی 
شدن تغییر داده است تا از این راه بتواند با تهدید 
دشمنان خود همچون رژیم صهیونیستی، امنیت 

ملی خود را ایمن سازد.
دومین مورد، ساخت موشک فتاح، این فرضیه 
را که ایران توانایی ساخت موشک های قاره پیما 
را خواهد داشت، تأیید کرد. تا پیش ازاین، 
محققان غربی بر این باور بودند که هنگام 
بازگشت یک شاتل فضایی و برخورد آن با 
سطح فوقانی اتمسفر که با سرعتی بیش از 25 
ماخ صورت می گیرد، دما در لبه های جلویی 
به 1400 درجه سانتی گراد و در موشک های 
قاره پیما که لبه ها تیزتر است، به 2000 درجه 
سانتی گراد خواهد رسید که موشک های بالستیک 
ایران قابلیت مقاومت در برابر این دما را ندارند  
اما موشک های هایپرسونیک  از جمله موشک 
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هایپرسونیک فتاح، به دلیل بدنه مقاوم در برابر 
حرارت و سیستم الکترونیک خاص، چنین دمایی 

را می تواند تحمل کند.
سومین مورد، جبهه غرب به رهبری آمریکا و با 
کمک هم پیمانان خود در منطقه غرب آسیا، با ایجاد 
اغتشاشات، سعی داشتند تا از این راه، سه هدف 
مورد نظر خود را در سه سطح به نتیجه برسانند. 
یک، سطح حداکثری که براندازی نظام جمهوری 
اسلامی بود. دو، سطح میانی که تضعیف حکومت 
مرکزی بود و سه، سطح حداقلی که مشغول سازی 
حکومت به آشوب های داخلی و غافل شدن از 
حرکت روبه رشد خود در ابعاد مختلف سیاسی، 
نظامی، اقتصادی و بین المللی بود اما رونمایی از 
موشک فتاح نشان داد که جبهه غرب حتی در سطح 
حداقلی هم به هدف خود دست پیدا نکرده است.

چهارمین مورد، ساخت تسلیحات متنوع نظامی، 
نیازمند زنجیره گسترده از نهادها و شبکه های علمی 
و صنعتی است که توانایی های لازم برای طراحی، 
استخراج و تهیه منابع مورد نیاز، ریخته گری مواد، 
آزمایش و تولید را برای ساخت تسلیحات در اختیار 
دارد. ساخت موشک هایپرسونیک فتاح نشان داد 
که صنعت تسلیحاتی ایران به این زنجیره گسترده 

دست پیدا کرده است.  
ملاحظات مهم

پیرامون برخی نکات مطرح شده توسط رسانه ها 
و اندیشکده های غربی لازم است چند نکته مهم 

مورد توجه قرار گیرد:  

1. در دنیای پرتلاطم امروز، نداشتن قدرت نظامی 
و بازدارندگی کافی به معنی از دست رفتن امنیت 
یک کشور است؛ به ویژه در مورد کشوری چون 
جمهوری اسلامی ایران که به شدت از سمت 
دشمنان خود مورد تهدید قرار گرفته است و 
سابقه تعرض به مرزهای خود، به ویژه در 8 
سال دفاع مقدس را دارد؛ بنابراین تا وقتی که 
بازدارندگی و امنیت آن هم در سطوح بالای آن 
وجود نداشته باشد، صحبت کردن از پیشرفت 
های اقتصادی، امری اشتباه است؛ جنگ اوکراین 
نمونه ای واقعی و جدی از باطل بودن تفکر عدم 

رفتن به سمت بازدارندگی کامل است.
2. هم زمان با رونمایی از انواع قابلیت های 
موشکی و فضایی ج.ا.ایران طی دو سال اخیر 
و بر اساس آمارهای رسمی منتشر شده، شاهد 
این مسئله هستیم که رشد اقتصادی ایران بعد از 
حدود یک دهه که متوسط رشد صفر درصدی 
را داشته به حدود 5% رسیده است؛ بنابراین این 
ادعا که توسعه برنامه های موشکی، فضایی و 
نظامی ایران سبب عقب افتادن رشد اقتصادی 
آن می شود، سخنی ناشی از سیاست-زدگی 
است؛ برعکس توسعه این برنامه ها در کنار 
ــران برنامه های  حمایت های دولت ج.ا.ای
نظامی و موشکی و همچنین هماهنگی میدان و 
دیپلماسی سبب شده است ج.ا.ایران باقدرت و 
آورده بیشتر بر سر میز مذاکرات مختلف حاضر 
شود و اساساً باید چنین گفت که تمایل سعودی 
های و کشورهای حاشیه خلیج فارس برای 
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تفاهم و همکاری با ایران، به دلیل ناچار بودن 
آن ها برای پذیرش ایران قدرتمند بوده است 
و توسعه روابط همسایگی و مناسبات منطقه 
ای ایران، به پشتوانه همین اقتدار رقم خورده 
است؛ بنابراین باید گفت پیشرفت اقتصادی در 
گرو وجود سطح بالایی از امنیت و اقتدار داخلی 

و بین المللی است. 
3. توسعه ابعاد مختلف برنامه های موشکی، 
فضایی و... محدود به حوزه های نظامی 
نیست و بخش مهمی از سرریز این پیشرفت 
ها، وارد سایر عرصه های صنعتی می گردد. 
تجربه جهانی به ویژه از بعد جنگ جهانی، 
گویای این واقعیت است که استارت مهم ترین 
پیشرفت های صنعتی جهان در بخش نظامی 
کلید خورده است و به مرور، وارد سایر عرصه 
های صنعتی مورد نیاز عموم مردم شده است.
4. در حال حاضر، جمهوری اسلامی ایران 
برخلاف انواع تهدیدات منطقه  ای و فرامنطقه 
ای و با وجود وسعت بالای جغرافیایی، کمترین 
میزان بودجه نظامی سالیانه )حدود 6 میلیارد دلار( 
را در میان کشورهای مهم و حتی متوسط منطقه 
دارا است و با وجود قرار گرفتن در بخش های 
پایین جدول هزینه کرد نظامی، از نظر قدرت و 
عملکرد، در ردیف کشورهای قدرتمند نظامی 

جهان و منطقه قرار دارد.
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